

Nr 293.

Av herrar **Sandén** och **Bergqvist**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående lönereglering för lärare vid de allmänna läroverken m. fl. statliga undervisningsanstalter m. m.

I motion nr 331 till 1936 års riksdag har undertecknad Sandén i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående folk- och småskoleseminariernas organisation m. m. hemställt,

att lärare i trädgårdsskötsel vid sådant dubbelseminarium, som enligt riksdagsbeslut blir omvandlat till enkelseminarium, måtte tillerkännas samma tilläggsarvode av 800 kronor, som enligt propositionen skall tillkomma lärare vid dubbelseminarium.

Riksdagen, som fann vissa skäl tala för en sådan åtgärd, fann emellertid önskvärt, att frågan kom under en närmare omprövning, och anhöll om verkställande av utredning för framläggande för 1937 års riksdag av personliga lönetillägg åt ifrågavarande trädgårdslärare. I anledning därav uppdrog Kungl. Maj:t åt skolöverstyrelsen att verkställa utredning och framlägga förslag, avsedda att föreläggas 1937 års riksdag.

Efter verkställd utredning har skolöverstyrelsen i sin skrivelse framhållit, att det är i överensstämmelse med rättvisa och billighet, att det tilläggsarvode, som tillkommit lärarna i trädgårdsskötsel vid folkskoleseminarierna i Karlstad och Luleå, fortfarande måtte utgå till dem, sedan dessa seminarier enligt riksdagsbeslutet år 1936 omvandlats till enkelseminarier. Statskontoret har emellertid icke ansett sig kunna tillstyrka dessa tilläggsarvodena och motiverat detta med att tilläggsarvodet vore en kompensation för ökad undervisningsskyldighet. Kungl. Maj:t har biträtt statskontorets uppfattning.

Det bör emellertid framhållas, vilket även skett i motion nr 331 till föregående års riksdag, att trädgårdslärarnas tjänstgöring omfattar dels undervisning i trädgårdsskötsel med 10 à 11 veckotimmar vid enkelseminarium och 14 à 15 timmar vid dubbelseminarium, dels tillsyn och skötsel av seminarieträdgården, vilken senare uppgift anses motsvara halva tjänstgöringsskyldigheten. Vad seminarieträdgården vid folkskoleseminariet i Karlstad beträffar, så må observeras, att den anlagts med tanke på att seminariet skulle vara dubbelseminarium och följaktligen är större än vad som behövs för ett enkelseminarium. Till arealen är den lika stor som seminarieträdgården i Linköping. Trädgårdslärarens arbete med trädgårdens tillsyn och skötsel är därför lika stort som vid ett dubbelseminarium, ja större än vid de flesta dubbelseminarier, vilka ha till arealen mindre trädgårdar. Genom Karlstadsseminariets ombildning till enkelseminarium blir i själva verket trädgårdslärarens arbete inom trädgården större än förut. Det arbete, som

eleverna utföra i trädgården vid det praktiska trädgårdsarbetet, blir vid enkelseminariet betydligt mindre än vid dubbelseminariet, och det faller då på trädgårdslärorens lott att utföra arbetet, då några anslag till ökad arbets-hjälp icke ställts i utsikt. Den minskade undervisningsskyldigheten med 4 veckotimmar vid ombildningen av seminariet till enkelseminarium uppväges mer än väl av det ökade arbetet med trädgårdens skötsel.

Lärare i teckning, musik, gymnastik, manlig slöjd, kvinnlig slöjd (inklusive lärarinna i kvinnlig slöjd vid manligt seminariums övningsskola) och hushållsgöromål vid de dubbelseminarier, som ombildats till enkelseminarier, ha erhållit kompensation för de på grund av minskad tjänstgöring minskade löneinkomsterna. *Lärarna i trädgårdsskötsel äro de enda lärare, som icke erhållit sådan kompensation, och dock kommer, i motsats till vad fallet är för nyss nämnda lärare, trädgårdslärorens arbetsbörda, såsom ovan framhållits, i realiteten ej att minskas.*

På grund av vad ovan anförts, få vi hemställa,

att lärarna i trädgårdsskötsel vid seminarierna i Karlstad och Luleå måtte tillerkännas personliga tilläggsarvoden av, vid Karlstad 800 kronor och vid Luleå 600 kronor, d. v. s. med de belopp, som skolöverstyrelsen i sin utredning ansett skäligen.

Stockholm den 7 april 1937.

J. Sandén.

O. Bergqvist.